
2017학년도

학산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.02.15)

(본예산)

학산고등학교



학산고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-15 예산액 5,325,747,000

예산총칙

제1조  2017학년도 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 5,325,747,000원으로 하며, 

        세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은  "해당사항 없음"

제3조   2017학년도 계속비 사업은  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 

       추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

       학교운영위원위원회 자문 및 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비 , 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금 등

발행일 :2017-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 학산고등학교 (단위 : 천원)

본예산 5,314,365 6,803,672 5,325,747 5,325,747 0.2 5,325,747 -21.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,810,069 71.5

학생복지/교육격차 해소 870,186 16.3

기본적 교육활동 166,499 3.1

선택적 교육활동 78,140 1.4

교육활동 지원 93,729 1.7

학교 일반운영 301,883 5.6

학교 재무활동 5,241 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,054,635 76.1

이전수입 기타이전수입 4,632 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,251,896 23.5

자체수입 행정활동수입 5,584 0.1

기타수입 전년도이월금 9,000 0.1

3/28 2017-02-22발행일 :



 1.교직원보수 3,610,111 4,632 1,000 3,615,743

 2.기타교직원 보수 145,162 37,464 182,626

 3.교직원

  복지
11,700 11,700

 4.급식관리 46,483 7,152 688,644 742,279

 5.기숙사관리 1,205 40,500 41,705

 6.보건관리 16,602 16,602

 7.교육격차

  해소
0

 8.학생복지 510 69,090 69,600

 9.교과활동 22,700 49,505 2,300 74,505

10.창의적

  체험활동
33,900 58,094 91,994

11.방과후

  학교운영
71,520 71,520

12.직업교육 0

13.국제교육 0

14.독서활동 4,720 4,720

15.교기육성 1,600 1,600

16.기타선택

적 교육활동
300 300

17.교무업무

  운영
34,675 22,290 1,296 58,261

18.생활지도

  운영
13,100 13,100

19.연구학교

  운영
0

20.학습지원

실 운영
22,368 22,368

21.교육여건

  개선
0

21.학교기관

  운영
64,998 15,800 80,798

23.시설장비

  유지
88,594 120,703 1,688 8,000 218,985

24.학교운영

  협력
2,100 2,100

25.시설확충

  및 개선
0

26.예비비 5,241 5,241

27.반환금 0

계 0 4,054,635 4,632 0 0 324,048 927,848 3,596 0 0 0 1,988 8,000 1,000 0 5,325,747
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,059,2673,972,346 86,921

1.교육비특별회계이전수입 4,054,6353,964,984 89,651

1.교육비특별회계전입금수입 4,054,6353,964,984 89,651

1.사립학교보조금수입 4,054,6353,964,984 89,651

1.인건비재정결함보조

금
3,759,905 0 0

인건비 재정결함보조금 : 3,759,905,000원 × 1

교 =
3,759,905,000

2.운영비재정결함보조

금
294,730 0 0

운영비 재절겸합보조금 : 294,730,000원 × 1교

 =
294,730,000

2.기타이전수입 4,632 7,362 -2,730

1.사학법인이전수입 4,632 7,362 -2,730

1.법인법정부담금 4,632 7,362 -2,730

1.법인법정부담금 4,632 0 0법인법정부담금 전입금 : 4,632,000원×1년= 4,632,000

2.자체수입 1,257,4801,339,019 -81,539

1.학부모부담수입 1,251,8961,333,868 -81,972

1.등록금 324,048 371,127 -47,079

1.입학금 1,596 2,167 -571

1.입학금 1,596 0 0입학금 : 13,300원×120명= 1,596,000

2.수업료 221,400 258,000 -36,600

1.수업료 221,400 0 0수업료(1/4분기) : 150,000원×369명×1회= 55,350,000

수업료(2/4분기) : 150,000원×369명×1회= 55,350,000

수업료(3/4분기) : 150,000원×369명×1회= 55,350,000

수업료(4/4분기) : 150,000원×369명×1회= 55,350,000

3.학교운영지원비 101,052 110,960 -9,908

1.학교운영지원비 101,052 0 0운영지원비(1/4분기) : 51,600원×510명×96%= 25,263,000

운영지원비(2/4분기) : 51,600원×510명×96%= 25,263,000

운영지원비(3/4분기) : 51,600원×510명×96%= 25,263,000

운영지원비(4/4분기) : 51,600원×510명×96%= 25,263,000

2.수익자부담수입 927,848 962,741 -34,893

1.급식비 688,644 688,169 475

1.급식비 688,644 0 0고등학생 급식비 : 3,100원×515명×185일= 295,353,000

1 발행일 : 2017-02-22



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

기숙사생 급식비 : 6,200원×17일×100명×9월= 94,860,000

교직원 급식비 : 3,400원×40명×185일= 25,160,000

우유급식비 : 430원×150개×120명= 7,740,000

중학생 급식비 : 3,100원×463명×185일= 265,531,000

2.방과후학교활동비 71,520 79,800 -8,280

1.방과후학교활동비 71,520 0 0방과후학교활동비 : 60,000원×298명×4회 71,520,000

3.현장체험학습비 58,094 76,552 -18,458

1.현장체험학습비 58,094 0 02학년 테마식현장학습 : 310,000원×155명= 48,050,000

1학년 수련활동비 : 62,000원×162명= 10,044,000

4.졸업앨범비 11,020 11,020 0

1.졸업앨범비 11,020 0 0졸업앨범 제작 : 58,000원×190명= 11,020,000

5.교과서비 42,230 44,000 -1,770

1.교과서비 42,230 0 0학생교과서 대금 : 82,000원×515명= 42,230,000

6.기숙사비 40,500 45,000 -4,500

1.기숙사비 40,500 0 0기숙사 운영비 : 45,000원×100명×9월= 40,500,000

7.교복구입비 15,840 18,200 -2,360

1.교복구입비 15,840 0 0학생교복구입비 : 198,000원×80명×1회= 15,840,000

2.행정활동수입 5,584 5,151 433

1.사용료및수수료 3,596 3,880 -284

1.사용료및수수료 3,596 3,880 -284

1.사용료 2,300 0 0매점 사용료 : 200,000원×9월= 1,800,000

시설및교실사용료 : 50,000원×10회= 500,000

2.수수료 1,296 0 0입학수험료 : 8,000원×162명= 1,296,000

2.기타행정활동수입 1,988 1,271 717

1.이자수입 1,688 971 717

1.이자수입 1,688 0 0예금이자 : 200,000원×4회= 800,000

법인세환급금 : 888,420원×1회= 888,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

2 발행일 : 2017-02-22
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 300 0 0교육실습생 경비 : 100,000원×3회= 300,000

3.기타수입 9,000 3,000 6,000

1.전년도이월금 9,000 3,000 6,000

1.순세계잉여금 8,000 3,000 5,000

1.순세계잉여금 8,000 3,000 5,000

1.순세계잉여금 8,000 0 0
2016학년도 운영비 집행잔액 : 8,000,000원×1

회=
8,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔

액
1,000 0 0

2016학년도 인건비 집행잔액 : 1,000,000원×1

회=
1,000,000

세입합계 5,325,7475,314,365 11,382

3 발행일 : 2017-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,810,0693,766,822 43,247

1.교직원보수 3,615,7433,596,099 19,644

1.사립학교 교원보수 3,329,1843,327,249 1,935

1.기본급 2,169,603 0 0

1.봉급 2,169,603 0 0봉급  4,757,900원×38명×12월= 2,169,603,000

2.수당 694,398 0 0

1.정근수당 236,591 0 0정근수당  2,380,400원×38명×2월= 180,911,000

정근수당가산금  97,630원×38명×12월= 44,520,000

정근수당추가가산금  30,000원×31명×12

월=
11,160,000

2.성과상여금 158,948 0 0성과상여금  4,182,820원×38명×1월= 158,948,000

3.가족수당 25,800 0 0가족수당  54,210원×38명×12월= 24,720,000

가족수당가산금  30,000원×3명×12월= 1,080,000

4.자녀학비보조수당 10,688 0 0자녀학비보조수당  267,200원×10명×4월= 10,688,000

5.육아휴직수당 1,057 0 0육아휴직수당  1,056,700원×1회= 1,057,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월= 960,000

7.교직수당 114,000 0 0교직수당  250,000원×38명×12월= 114,000,000

8.교직수당가산금1 7,350 0 0
교직수당가산금(원로교사)  51,040원×12

명×12월=
7,350,000

9.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

10.교직수당가산금4 26,520 0 0담임수당  130,000원×17명×12월= 26,520,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.시간외근무수당 96,215 0 0시간외근무수당  119,170원×38명×12월= 54,342,000

초과근무수당  348,940원×10명×12월= 41,873,000

13.관리업무수당 4,989 0 0관리업무수당  415,750원×1명×12월= 4,989,000

3.실비변상등 285,170 0 0

1.정액급식비 59,280 0 0정액급식비  130,000원×38명×12월= 59,280,000

2.명절휴가비 218,090 0 0명절휴가비  2,869,600원×38명×2월= 218,090,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  50,000원×13명×12월= 7,800,000

4.부담금 180,013 0 0

1 발행일 : 2017-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원법정부담금 180,013 0 0사학연금부담금  9,565,330원×12월= 114,784,000

재해보상부담금  739,660원×12월= 8,876,000

건강보험부담금  4,696,080원×12월= 56,353,000

2.사립학교 직원보수 286,559 268,850 17,709

1.기본급 169,144 0 0

1.봉급 169,144 0 0봉급  2,819,060원×5명×12월= 169,144,000

2.수당 49,975 0 0

1.정근수당 18,272 0 0정근수당  1,351,100원×5명×2월= 13,511,000

정근수당가산금  92,500원×4명×12월= 4,440,000

정근수당추가가산금  13,340원×2명×12월

=
321,000

2.성과상여금 14,993 0 0성과상여금  2,998,590원×5명×1회= 14,993,000

3.대우공무원수당 912 0 0대우공무원수당  76,000원×1명×12월= 912,000

4.가족수당 5,760 0 0가족수당  84,000원×5명×12월= 5,040,000

가족수당가산금  30,000원×2명×12월= 720,000

5.시간외근무수당 10,038 0 0시간외근무수당  94,700원×5명×12월= 5,682,000

초과근무수당  121,000원×3명×12월= 4,356,000

3.실비변상등 40,625 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 17,000 0 0명절휴가비  1,700,000원×5명×2월= 17,000,000

3.연가보상비 8,085 0 0연가보상비  1,617,000원×5명×1월= 8,085,000

4.직급보조비 7,740 0 0직급보조비  129,000원×5명×12월= 7,740,000

4.부담금 26,815 0 0

1.교직원법정부담금 26,815 0 0사학연금부담금  1,563,300원×1명×12월= 18,760,000

재해보상부담금  71,250원×1명×12월= 855,000

건강보험부담금  599,920원×1명×12월= 7,200,000

2.기타 교직원보수 182,626 163,053 19,573

1.교직원대체인건비 145,162 124,809 20,353

1.교원대체인건비 145,162 0 0
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1.기간제교원인건비 134,168 0 0
기간제교사 봉급  2,337,270원×3명×12월

=
84,142,000

기간제교사 정근수당  684,170원×3명×2

월=
4,106,000

기간제교사 정근수당가산금  50,000원×2

명×12월=
1,200,000

기간제교사 가족수당  66,660원×3명×12

월=
2,400,000

기간제교사 교직수당  250,000원×3명×12

월=
9,000,000

기간제교사 보전수당  15,000원×1명×12

월=
180,000

기간제교사 담임수당  130,000원×2명×12

월=
3,120,000

기간제교사 정액급식비  130,000원×3명

×12월=
4,680,000

기간제교사 명절휴가비  1,402,670원×3명

×2월=
8,417,000

기간제교사 시간외수당  103,500원×3명

×12월=
3,726,000

기간제교사 초과근무수당  143,850원×2명

×10월=
2,877,000

기간제교사 퇴직금  3,440,000원×3명×1

월=
10,320,000

2.기간제교원법정부담

금
10,994 0 0

기간제교사 국민연금부담금  441,500원

×12월=
5,298,000

기간제교사 건강보험부담금  323,250원

×12월=
3,879,000

기간제교사 고용보험부담금  85,750원×12

월=
1,029,000

기간제교사 산재보험부담금  65,620원×12

월=
788,000

2.학교운영지원수당 37,464 38,244 -780

1.학교운영지원수당 37,464 0 0

1.학교운영지원수당 37,464 0 0교원연구비  60,000원×41명×12월= 29,520,000

교원직책수당  115,000원×12월= 1,380,000

교원학생지도비  5,000원×41명×12월= 2,460,000

직원직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

관리수당  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직원학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

3.교직원 복지 및 역량강화 11,700 7,670 4,030

1.교직원연수 10,300 7,220 3,080

1.직무연수 9,500 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0직무연수 경비  50,000원×40명×1회= 2,000,000
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전문교과연수 경비  500,000원×8명×1회= 4,000,000

2.여비 3,500 0 0직무연수 여비  100,000원×1명×15회= 1,500,000

전문교과연수 여비  100,000원×4일×5회= 2,000,000

2.정보화연수 800 0 0

1.일반수용비 400 0 0정보화연수 경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.여비 400 0 0정보화연수 여비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.교직원복지 1,400 450 950

1.교직원퇴임식 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0행사용품 구입  200,000원×3회= 600,000

2.교직원맞춤형복지비 800 0 0

1.맞춤형복지비 800 0 0
교육공무직원맞춤형복지비  400,000원×2

명×1회=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 870,186 875,802 -5,616

1.급식 관리 742,279 734,702 7,577

1.학교급식운영 742,279 734,702 7,577

1.영양사인건비 34,774 0 0

1.무기계약직원인건비 31,726 0 0
영양사 연봉(면허포함)  1,877,090원×12

월=
22,526,000

영양사 초과근무수당  11,020원×48시간

×10월=
5,290,000

영양사 연차수당  58,770원×19일= 1,117,000

영양사 퇴직금  2,793,000원×1회= 2,793,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,048 0 0영양사 국민연금부담금  110,000원×12월= 1,320,000

영양사 건강보험부담금  96,000원×12월= 1,152,000

영양사 고용보험부담금  28,000원×12월= 336,000

영양사 산재보험부담금  20,000원×12월= 240,000

2.조리사인건비 22,940 0 0

1.무기계약직원인건비 20,822 0 0조리사 연봉  1,696,100원×9월= 15,265,000

조리사 초과근무수당  10,360원×26시간

×10월=
2,694,000

조리사 연차수당  52,630원×16일= 843,000

조리사 퇴직금  2,020,000원×1회= 2,020,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,118 0 0조리사 국민연금부담금  81,000원×12월= 972,000

조리사 건강보험부담금  62,000원×12월= 744,000

조리사 고용보험부담금  19,000원×12월= 228,000

조리사 산재보험부담금  14,500원×12월= 174,000

3.조리원인건비 159,071 0 0

1.무기계약직원인건비 135,866 0 0조리원 연봉  1,696,100원×7명×9월= 106,855,000

조리원 초과근무수당  9,868원×150시간

×7명=
10,362,000

조리원 연차수당  52,630원×14일×7명= 5,158,000

조리원 퇴직금  1,927,200원×7명= 13,491,000

2.기간제직원인건비 8,421 0 0조리원 일당  52,630원×20일×8월= 8,421,000

3.무기계약직원법정부

담금
14,784 0 0

조리원 국민연금부담금  75,000원×7명

×12월=
6,300,000

조리원 건강보험부담금  65,000원×7명

×12월=
5,460,000

조리원 고용보험부담금  20,000원×7명

×12월=
1,680,000

조리원 산재보험부담금  16,000원×7명

×12월=
1,344,000

4.대체인건비 527 0 0

1.기간제직원인건비 527 0 0
조리사및조리원대체인건비  52,630원×1명

×10일=
527,000

5.급식식재료구입비 458,500 0 0

1.급식용식재료비 458,500 0 0식품비  45,850,000원×10월= 458,500,000

6.급식운영비 58,727 0 0

1.일반수용비 18,527 0 0급식관리소모품  80,000원×12종×10월= 9,600,000

급식기구 소규모수선  500,000원×4종×2

회=
4,000,000

급식시설 소규모수선  1,000,000원×1식

×2회=
2,000,000

방역소독비  30,000원×5회= 150,000

교육경비 및 등록비  30,000원×2회= 60,000

학교급식전자조달시스템 이용료  550,000

원×1년=
550,000

미생물검사수수료  97,000원×1회= 97,000

정수기 관리비  300,000원×4대×1회= 1,200,000

정수기 수질검사수수료  5,600원×4대×4

회=
90,000
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급식소 상비약품  15,000원×8종×2회= 240,000

급식배상책임보험료  100,000원×1년×1회

=
100,000

사무용품 구입  220,000원×2종×1회= 440,000

2.전기요금 5,760 0 0전기요금  480,000원×12월= 5,760,000

3.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월= 9,600,000

4.연료비 23,610 0 0급식용 가스사용료  3,500원×6,300㎥= 22,050,000

난방용등유  780,000원×2회= 1,560,000

5.기타공공요금 30 0 0가스시설정기검사수수료  30,000원×1회= 30,000

6.여비 200 0 0교육및출장여비  25,000원×8명×1회= 200,000

7.비품구입비 1,000 0 0급식관리용 비품  500,000원×1대×2회= 1,000,000

7.우유급식비 7,740 0 0

1.우유대금 7,740 0 0급식용우유대금  32,250원×120명×2회= 7,740,000

2.기숙사 관리 41,705 46,192 -4,487

1.기숙사운영 41,705 46,192 -4,487

1.기숙사직원인건비 13,440 0 0

1.기간제직원인건비 12,000 0 0사감인건비  1,200,000원×1명×10월= 12,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,440 0 0사감 4대보험부담금  120,000원×12월= 1,440,000

2.기숙사운영비 28,265 0 0

1.일반수용비 14,342 0 0시설관리소모품  60,000원×10종×4회= 2,400,000

기계경비용역료  121,000원×12월= 1,452,000

상비약품  15,000원×15종×3회= 675,000

정수기필터관리서비스  54,500원×2대×10

월=
1,090,000

기숙사 소규모수선  500,000원×1식×4회= 2,000,000

기숙사 냉난방기 청소소독  132,000원×30

대×1회=
3,960,000

기숙사 매트리스외 청소소독  25,000원

×105개×1회=
2,625,000

기숙사생 결핵검진 차량지원  70,000원×1

대×2회=
140,000

2.전기요금 7,175 0 0전기요금  717,500원×10월= 7,175,000

3.연료비 6,528 0 0도시가스사용료  544,000원×12월= 6,528,000
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4.기타공공요금 220 0 0기숙사 TV수신료  18,290원×12월= 220,000

3.보건 관리 16,602 21,178 -4,576

1.학생및교직원보건안전관리 7,542 12,118 -4,576

1.학생건강검사 5,833 0 0

1.학생복지비 5,833 0 0
1학년 학생건강검사  23,390원×162명×1

회=
3,790,000

비만학생 혈액추가검사  6,590원×60명×1

회=
396,000

2,3학년 소변검사  990원×360명×1회= 357,000

2,3학년 결핵검사  3,000원×360명×1회= 1,080,000

2학년 구강검사  35,000원×6학급×1회= 210,000

2.보건실운영 1,709 0 0

1.일반수용비 60 0 0보건실운영 소모품  20,000원×3종×1회= 60,000

2.운영수당 800 0 0성교육 강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

심폐소생술교육 강사료  200,000원×1명

×2회=
400,000

3.학생복지비 849 0 0약품구입  15,000원×20종×2회= 600,000

침구세탁비  12,500원×8set×2회= 200,000

학생행동특성적성검사결과지발송 우편료  

300원×162명×1회=
49,000

2.학교환경위생관리 9,060 9,060 0

1.먹는물관리 6,560 0 0

1.일반수용비 6,560 0 0정수기유지보수  350,000원×8대×1회= 2,800,000

수질검사료  300,000원×4회= 1,200,000

저수조청소료  640,000원×4회= 2,560,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교사내소독  400,000원×5회= 2,000,000

4.학생복지 69,600 73,730 -4,130

1.학생복지운영 69,600 73,730 -4,130

1.졸업앨범제작 11,020 0 0
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1.교육운영비 11,020 0 0졸업앨범 제작  58,000원×190권×1회= 11,020,000

2.학생교과서구입 42,230 0 0

1.교육운영비 42,230 0 0교과서구입  10,000원×4,223권×1회= 42,230,000

3.학생증제작 510 0 0

1.학생복지비 510 0 0학생증제작  3,000원×170개×1회= 510,000

4.학생교복구입 15,840 0 0

1.학생복지비 15,840 0 0학생교복구입  198,000원×80벌×1회= 15,840,000

3.기본적 교육활동 166,499 175,084 -8,585

1.교과 활동 74,505 68,590 5,915

1.교과활동지원 17,849 17,465 384

1.교수학습지원 7,579 0 0

1.교육운영비 7,579 0 0복사용지 A4  19,000원×22박스×3회= 1,254,000

중절지 A4  7,500원×50통×3회= 1,125,000

인쇄용품  200,000원×2종×6회= 2,400,000

교수학습용품 구입  50,000원×6종×6회 1,800,000

교단선진화 기자재 수리  100,000원×2종

×5회=
1,000,000

2.교과용교과서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  12,500원×80

권×1회=
1,000,000

3.교과협의회운영 1,570 0 0

1.운영수당 280 0 0수업컨설팅 경비  70,000원×1명×4회= 280,000

2.교육운영비 250 0 0수업컨설팅 준비물  5,000원×50종×1회= 250,000

3.일반업무추진비 1,040 0 0교과협의회 식비  10,000원×42명×2회= 840,000

수업컨설팅 음료.다과  5,000원×10종×4

회=
200,000

4.기초학력지도 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0
기초학습부진아지도  30,000원×50시간×1

회=
1,500,000

교과학습부진아지도  30,000원×50시간×1

회=
1,500,000

5.학력증진 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0
자료구입 및 제작비  150,000원×20종×1

회=
3,000,000
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진로워크북 제작  5,000원×340권×1회= 1,700,000

2.사회교과활동 800 500 300

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0사회과 교육용품  40,000원×20종×1회= 800,000

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0과학실험 소모품  50,000원×10종×1회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0과학 교구 확충  1,500,000원×1개×1회= 1,500,000

4.체육교과활동 2,950 3,250 -300

1.체육교과운영 2,050 0 0

1.교직원복지비 250 0 0교사 피복비  250,000원×1벌×1회= 250,000

2.교육운영비 1,800 0 0체육수업용품8종  50,000원×36개×1회= 1,800,000

2.무용교과운영 900 0 0

1.교직원복지비 200 0 0교사 피복비  200,000원×1벌×1회= 200,000

2.교육운영비 700 0 0
수업용 골프매트외 2종  35,000원×20개

×1회=
700,000

5.예술교과활동 3,220 3,460 -240

1.음악교과운영 1,320 0 0

1.교육운영비 570 0 0
음악편집기 신곡추가  30,000원×12월×1

회=
360,000

기타 소모품 구입  105,000원×2종×1회= 210,000

2.비품구입비 750 0 0
수업용 기타 및 마이크 구입  125,000원

×6개×1회=
750,000

2.미술교과운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0실기수업재료  22,500원×20종×2회= 900,000

도자기공예 재료  6,170원×162개×1회= 1,000,000

6.외국어교과활동 500 450 50

1.영어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0영어수업용 물품  20,000원×5종×2회= 200,000

영어신문 및 영어도서  10,000원×15권×2

회=
300,000

7.선택교과활동 300 450 -150
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1.기술가정교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0기술가정실습재료  5,000원×60개×1회= 300,000

8.특수교육교과활동 316 200 116

1.교과운영 316 0 0

1.교육운영비 316 0 0특수학생교육운영  31,600원×5종×2회= 316,000

9.전문교과활동 46,570 40,815 5,755

1.상업정보교과운영 4,614 0 0

1.교육운영비 4,614 0 0실습 소모품5종  10,000원×10개×3회= 300,000

실습 프린터토너  200,000원×2개×1회= 400,000

실습기자재 유지보수  20,000원×30개×5

회=
3,000,000

ERP 교재 및 인터넷강의  494,000원×1개

×1회=
494,000

공채반 운영 간식  3,000원×20명×7회= 420,000

2.제과제빵교과운영 16,740 0 0

1.교육운영비 16,740 0 0
실습용 강력분외 24종  29,500원×40종

×10회=
11,800,000

조리실습 재료20종  20,000원×25종×4회= 2,000,000

실습기자재 수리  120,000원×2종×1회= 240,000

홍보실습용 재료20종  33,750원×20종×4

회=
2,700,000

3.한국조리교과운영 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0실습재료 20종  27,100원×20종×10회= 5,420,000

실습 관리물품  50,000원×10종×1회= 500,000

정수기 관리비  180,000원×1대×1회= 180,000

4.외국조리교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0실습재료 15종  19,150원×20종×10회= 3,830,000

정수기 관리비  170,000원×1대×1회= 170,000

5.피부미용교과운영 7,756 0 0

1.교육운영비 7,756 0 0피부기초화장품  100,000원×15종×1회= 1,500,000

메이크업등실습재료  227,500원×10종×1

회=
2,275,000

타올등 소모품  37,810원×25종×4회= 3,781,000
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정수기 관리비  200,000원×1대×1회= 200,000

6.헤어미용교과운영 5,760 0 0

1.교육운영비 5,760 0 0헤어실기세트  130,000원×27세트×1회= 3,510,000

기타헤어실습재료  50,000원×45종×1회= 2,250,000

7.보건간호교과운영 1,600 0 0

1.여비 300 0 0병원실습지도 여비  25,000원×2명×6회= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 0실습재료 20종  35,000원×30종×1회= 1,050,000

실습물품세탁  10,000원×10종×1회= 100,000

병원실습비 및 실습일지  5,000원×30권

×1회=
150,000

2.창의적 체험활동 91,994 106,494 -14,500

1.자율활동 19,340 17,650 1,690

1.학교축제(묵제제) 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
행사용 음향.조명설치  700,000원×2식×1

회=
1,400,000

레크레이션 상품  10,000원×120개×1회= 1,200,000

대학팀초청경비  200,000원×2팀×1회= 400,000

행사용 소모품  25,000원×40종×1회= 1,000,000

2.학생체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육대회 상품  1,500원×600개×1회= 900,000

체육대회 준비용품  20,000원×20종×1회= 400,000

체력검사 물품  50,000원×4종×1회= 200,000

3.팝송경연대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0음향 및 앰프 대여  700,000원×1식×1회= 700,000

시상및행사용품  25,000원×20종×1회= 500,000

4.학급교육활동경비 4,750 0 0

1.교육운영비 4,750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×19학급×1

회=
4,750,000

5.외부경연대회 6,510 0 0

1.교육운영비 6,510 0 0
한국조리경연대회 경비  25,000원×4명×4

회=
400,000

한국조리경연대회 재료  10,000원×25종

×2회=
500,000
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외국조리경연대회 경비  50,000원×5명×2

회=
500,000

헤어미용경연대회 경비  34,000원×5명×1

회=
170,000

전북기능경기대회 경비  20,000원×6명×4

회=
480,000

상업실무능력대회 경비  20,000원×50명

×2일=
2,000,000

상업실무능력대회 준비  25,000원×30명

×2일=
1,500,000

전국쇼핑몰구축경진대회  40,000원×4명

×1회=
160,000

기타 외부대회 경비  20,000원×20명×2회

=
800,000

6.교내경연대회 1,020 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0
창업아이템대회 운영  310,000원×2종×1

회=
620,000

창업아이템대회 시상  40,000원×10종×1

회=
400,000

7.신입생오리엔테이션 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
신입생오리엔테이션 물품  2,000원×180개

×1회=
360,000

2.현장체험학습활동 61,934 80,734 -18,800

1.수학여행 51,750 0 0

1.여비 3,700 0 0인솔교사 여비  310,000원×10명×1회= 3,100,000

사전답사 여비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 48,050 0 0차량임차료  641,250원×4대×4일= 10,260,000

중식비  8,000원×155명×4식= 4,960,000

숙식비  30,000원×155명×3박= 13,950,000

항공료및선박료  85,000원×155명×1회= 13,175,000

입장관람료및기타경비  36,805원×155명

×1회=
5,705,000

2.수련활동 10,184 0 0

1.여비 140 0 0수련활동 인솔 여비  20,000원×7명×1회= 140,000

2.교육운영비 10,044 0 0
수련활동 체험활동비  44,500원×162명×1

회=
7,209,000

수련활동 차량이용료  567,000원×5대×1

회=
2,835,000

3.동아리활동 8,410 5,800 2,610

1.연극반 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0연극반 활동 경비  20,000원×20명×2회= 800,000
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2.밴드부 1,500 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
모노케이스 활동 경비  10,000원×10명

×10회=
1,000,000

2.비품구입비 500 0 0
모노케이스 악기 구입  500,000원×1개×1

회=
500,000

3.컴세아 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0컴세아 활동 경비  25,000원×10종×4회= 1,000,000

4.CNB 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리 활동 경비  20,000원×10종×5회= 1,000,000

5.뷰티레이디 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리 활동 경비  20,000원×10종×5회= 1,000,000

6.웰빙요리 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리 활동 경비  20,000원×10종×5회= 1,000,000

7.RCY 1,160 0 0

1.교육운영비 1,160 0 0동아리 활동 경비  10,000원×29명×4회= 1,160,000

8.미술부 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0동아리 활동 경비  22,500원×5명×4회= 450,000

9.체육동아리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0동아리 활동 경비  50,000원×10종×1회= 500,000

4.진로활동 2,310 2,310 0

1.진로체험활동 510 0 0

1.교육운영비 510 0 0
심리적성검사 수수료  3,000원×170명×1

회=
510,000

2.취업진로활동 1,800 0 0

1.운영수당 600 0 0CEO 및 선배특강료  200,000원×1명×3회= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 0구인처홍보물 제작  30,000원×30종×1회= 900,000

현장실습지도용 물품  10,000원×30종×1

회=
300,000

4.선택적 교육활동 78,140 88,020 -9,880

1.방과후학교 운영 71,520 79,800 -8,280

1.방과후학교운영 71,520 79,800 -8,280

1.방과후학교운영 71,520 0 0
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1.운영수당 67,200 0 0
방과후학교  강사료  30,000원×40시간

×14명×4회=
67,200,000

2.교육운영비 4,320 0 0
방과후학교 수업용품  15,000원×10개×4

교과×4회=
2,400,000

특수학생 방과후학교운영비  80,000원×2

명×12월=
1,920,000

2.독서활동 4,720 4,420 300

1.독서활동운영 4,720 4,420 300

1.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0도서 구입  12,500원×160종×2회= 4,000,000

2.도서관운영 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0독서행사 시상  10,000원×21개×2회= 420,000

독서관운영 소모품  10,000원×15개×2회= 300,000

3.교기육성 1,600 3,800 -2,200

1.교기운영 1,600 3,800 -2,200

1.태권도부운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0태권도대회 출전비  40,000원×5명×4회= 800,000

태권도선수 용품 구입  80,000원×10벌×1

회=
800,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육실습생 운영 경비  100,000원×3회= 300,000

5.교육활동 지원 93,729 99,553 -5,824

1.교무업무 운영 58,261 55,269 2,992

1.교무학사운영 58,261 55,269 2,992

1.교무학사운영 4,014 0 0

1.교육운영비 4,014 0 0출석부 구입  18,000원×19개×1회= 342,000

교무수첩 구입  16,000원×42권×1회= 672,000

교육계획서 제작  15,000원×100권×1회= 1,500,000

학교요람 제작  1,000원×1,500부×1회= 1,500,000

2.교육활동홍보 1,650 0 0

14 발행일 : 2017-02-22



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,650 0 0학교홍보 현수막  70,000원×1종×15회= 1,050,000

기타학교홍보관련  600,000원×1식= 600,000

3.신입생입학전형관리 8,760 0 0

1.운영수당 100 0 0
입학설명회 선배 강사료  50,000원×2명

×1회=
100,000

2.여비 1,800 0 0
입학설명회 및 진로상담 여비  20,000원

×30명×3회=
1,800,000

3.교육운영비 6,860 0 0
모집요강 및 인쇄물  2,000원×1,500부×1

회=
3,000,000

입학설명회 행사물품  10,000원×30종×1

회=
300,000

홍보물 인쇄 및 구입  20,000원×150개×1

회=
3,000,000

입학설명회 관련 학생 경비  7,000원×20

명×4회=
560,000

4.입학식및졸업식 4,120 0 0

1.교육운영비 4,120 0 0행사용품 구입  134,000원×5종×1회= 670,000

졸업장.상장케이스  1,800원×250개×1회= 450,000

졸업상품 구입  10,000원×300개×1회= 3,000,000

5.교육과정평가 3,936 0 0

1.교육운영비 3,936 0 0OMR카드  220,000원×3박스×1회= 660,000

중절지 및 복사용지  18,120원×20통×4회

=
1,450,000

원지 및 잉크  164,250원×2종×4회= 1,314,000

기타성적처리용품  128,000원×4종×1회= 512,000

6.환경정리 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0환경조성 화초  600원×250개×4회= 600,000

7.청소용품 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0청소용품 구입  20,000원×25종×4회= 2,000,000

쓰레기봉투 구입  275,000원×1개×4회= 1,100,000

8.교무실무사인건비 32,081 0 0

1.무기계약직원인건비 29,561 0 0교무실무사 인건비  1,601,090원×12월= 19,214,000

교무실무사 장기근속수당  110,000원×12

월=
1,320,000

교무실무사 교통보조비  60,000원×12월= 720,000

교무실무사 가족수당  160,000원×12월= 1,920,000
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교무실무사 연차수당  52,630원×17일= 895,000

교무실무사 퇴직금  2,123,000원×1회= 2,123,000

교무실무사 자녀학비보조수당  302,100원

×4회=
1,209,000

교무실무사 급식비  80,000원×12월= 960,000

교무실무사 명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

교무실무사 정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 0 0

교무실무사 국민연금부담금  89,000원×12

월=
1,068,000

교무실무사 건강보험부담금  82,000원×12

월=
984,000

교무실무사 고용보험부담금  24,000원×12

월=
288,000

교무실무사 산재보험부담금  15,000원×12

월=
180,000

2.생활지도운영 13,100 11,420 1,680

1.학생생활상담지도 12,780 11,220 1,560

1.학생생활지도운영 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0
그린마일리지프로그램  600,000원×1식×1

회=
600,000

모범학생 시상품  10,000원×30개×2회= 600,000

선도부워크숍  12,000원×25명×2회= 600,000

학생회활동 물품  20,000원×20종×2회= 800,000

흡연예방 소모품  100,000원×2종×1회= 200,000

간부수련회 활동경비  31,250원×80명×1

회=
2,500,000

간부수련회 차량이용  500,000원×2대×1

회=
1,000,000

학생회장 선거 경비  300,000원×1개×1회

=
300,000

2.위클래스운영 5,560 0 0

1.운영수당 3,060 0 0
프로그램운영 강사료  30,000원×17시간

×6회=
3,060,000

2.교육운영비 2,500 0 0프로그램운영 재료  20,000원×15개×6회= 1,800,000

상담실 운영 물품  25,000원×14개×2회= 700,000

3.인성교육 620 0 0

1.운영수당 420 0 0
인성교육관련 강사료  70,000원×2명×3회

=
420,000

2.교육운영비 200 0 0
인성교육관련 소모품  20,000원×5종×2회

=
200,000
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2.학교폭력예방 320 200 120

1.학교폭력관련연수지원 320 0 0

1.운영수당 120 0 0
폭력예방 및 인권교육강사료  120,000원

×1명×1회=
120,000

2.교육운영비 200 0 0
학교폭력예방 관련 물품  100,000원×1명

×2회=
200,000

3.학습지원실 운영 22,368 19,289 3,079

1.방송실운영 3,500 500 3,000

1.방송실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
방송실 운영용품구입  100,000원×10종×1

회=
1,000,000

방송장비 수리비  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.방송장비구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0방송장비구입  500,000원×3대×1회= 1,500,000

2.정보화실운영 18,868 18,789 79

1.학교정보화지원 18,868 0 0

1.교육운영비 15,868 0 0어도비 1년사용권  41,800원×40개×1회= 1,672,000

알툴즈 1년사용권  605,000원×1개×1회= 605,000

윈도우서버 및 비주얼스튜디오  194,920원

×1개×1회=
195,000

Ghost 1년 사용권  396,000원×1개×1회= 396,000

쿨메신저 관리비  1,000,000원×1년×1회= 1,000,000

전산소모품  50,000원×5종×4회= 1,000,000

자료출력 토너  150,000원×20종×2회= 6,000,000

학내망 및 정보화기기 유지보수  25,000원

×50대×4회=
5,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0
학내망 및 정보화기기 구입  1,000,000원

×3대×1회=
3,000,000

4.교육여건 개선 0 13,575 -13,575

1.교육환경개선 0 13,575 -13,575

6.학교 일반운영 301,883 259,141 42,742

1.학교기관 운영 80,798 74,626 6,172

1.부서기본운영 48,886 45,952 2,934

1.교장실운영 8,138 0 0
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1.일반수용비 350 0 0연수교육경비  350,000원×1회= 350,000

2.여비 1,000 0 0관내외출장여비  25,000원×4회×10월= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,500 0 0교직원간담회  10,000원×60명×4회= 2,400,000

학교구성원 경조사비  50,000원×1명×10

회=
500,000

내빈접대 식비  150,000원×1식×4회= 600,000

4.직책급업무추진비 3,288 0 0직책급업무추진비  274,000원×1명×12월= 3,288,000

2.교무실운영 13,625 0 0

1.일반수용비 1,125 0 0교사사무용품 구입  25,000원×45개×1회= 1,125,000

2.여비 12,500 0 0관내외출장여비  25,000원×50회×10월= 12,500,000

3.행정실운영 27,123 0 0

1.일반수용비 15,863 0 0사무용품 구입  20,000원×10종×4회= 800,000

복사.인쇄용품  75,000원×8종×4회= 2,400,000

프린터,복사기,팩스토너  220,000원×5대

×3회=
3,300,000

행사용품 구입  100,000×1종×3회= 300,000

행정연수교육경비  350,000원×1명×2회= 700,000

가제식교육법전추록분  40,000원×1권×4

회=
160,000

전북대관  120,000원×1권×1회= 120,000

간행물구독료  15,000원×5종×12월= 900,000

관리실침구류세탁비  15,000원×5개×2회= 150,000

기계장치유지보수비  150,000원×4대×4회

=
2,400,000

CMS이용수수료  33,000원×12월= 396,000

기타수수료  50,000원×10회= 500,000

핵교시스템사용료  110,000원×12월= 1,320,000

생활기록부유지보수료  33,000원×12월= 396,000

기타행정관리물품  50,000원×4종×4회= 800,000

학교경영자배상책임보험  1,400원×515명

×1회=
721,000

퇴직연금수수료  500,000원×1년×1회= 500,000

2.여비 3,000 0 0관외출장여비  25,000원×6명×12월= 1,800,000
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관내출장여비  10,000원×10회×12월= 1,200,000

3.일반업무추진비 1,460 0 0내빈접대용 물품  44,000원×5종×5회= 1,100,000

업무협의 간담회  15,000원×12명×2회= 360,000

4.비품구입비 6,800 0 0사무용기기및집기  850,000원×2종×4회= 6,800,000

2.행정지원인력운용 31,912 28,674 3,238

1.사무실무사인건비 31,912 0 0

1.무기계약직원인건비 29,548 0 0회계직 인건비  1,601,090원×1명×12월= 19,214,000

회계직 초과근무수당  9,870원×10시간

×12월=
1,185,000

회계직 장기근속수당  210,000원×12월= 2,520,000

회계직 교통보조비  60,000원×12월= 720,000

회계직 가족수당  40,000원×12월= 480,000

회계직 연차수당  52,630원×21일= 1,106,000

회계직 퇴직금  2,162,250원×1회= 2,163,000

회계직 급식비  80,000원×12월= 960,000

회계직 명절휴가비  350,000원×2월= 700,000

회계직 정기상여금  250,000원×2월= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,364 0 0회계직 국민연금부담금  93,000원×12월= 1,116,000

회계직 건강보험부담금  69,000원×12월= 828,000

회계직 고용보험부담금  20,000원×12월= 240,000

회계직 산재보험부담금  15,000원×12월= 180,000

2.시설 장비 유지 218,985 182,415 36,570

1.학교시설장비유지 218,985 182,415 36,570

1.공공요금 및 제세공과금 76,920 0 0

1.전기요금 59,400 0 0전기요금  4,950,000원×1식×12월= 59,400,000

2.상하수도료 600 0 0지하수도요금  50,000원×1식×12월= 600,000

3.기타공공요금 16,920 0 0우편요금  300원×200건×12월= 720,000

전화요금  300,000원×1식×12월= 3,600,000

인터넷통신비  665,000원×1식×12월= 7,980,000
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케이블방송수신료  30,000원×1식×12월= 360,000

환경개선부담금  50,000원×1식×2회= 100,000

교육재난시설공제회비  2,300,000원×1년

×1회=
2,300,000

업무용자동차세  30,000원×1대×2회= 60,000

업무용 자동차보험료  600,000원×1대×1

회=
600,000

기타공공요금  300,000원×2식×1회= 600,000

음식물쓰레기 배출수수료  50,000원×12월

=
600,000

2.연료비 6,000 0 0

1.연료비 6,000 0 0난방용 등유  600,000원×10실= 6,000,000

3.시설관리용역 14,760 0 0

1.일반수용비 14,760 0 0전기안전관리용역  400,000원×1식×12월= 4,800,000

소방시설관리용역  280,000원×1식×12월= 3,360,000

냉온풍기청소용역  132,000원×50대×1회= 6,600,000

4.시설일반관리비 89,805 0 0

1.기간제직원인건비 4,620 0 0수목작업 조경공  132,000원×7명×5일= 4,620,000

2.일반수용비 77,535 0 0
각 실별 교체 및 수리  40,000원×5종×40

실=
8,000,000

일반시설물 소규모수선  1,800,000원×1식

×16회=
28,800,000

전기시설 소규모수선  700,000원×6동×2

회=
8,400,000

소방시설 보수비  1,800,000원×1식×2회= 3,600,000

외부환경개선 시설비  4,200,000원×1식

×2회=
8,400,000

위생설비 소규모수선  600,000원×1식×6

회=
3,600,000

건물도장공사비  1,670원×4,500m×1회= 7,515,000

기타 학교시설관리 소모품  50,000원×10

종×8회=
4,000,000

업무용 차량점검비  250,000원×2회= 500,000

환경도우미사업 운영  22,000원×10월= 220,000

실습실 소규모수선비  2,250,000원×1식

×2회=
4,500,000

3.연료비 650 0 0업무용차량 유류대  1,300원×50ℓ×10회= 650,000

4.비품구입비 7,000 0 0
학교시설관리비품  1,750,000원×2종×2회

=
7,000,000
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5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  5,000원×10종×4회= 200,000

6.화장실관리 5,500 0 0

1.일반수용비 5,500 0 0화장실청소용역비  550,000원×10회= 5,500,000

7.체육관관리 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0
체육관 소규모수선비  1,800,000원×1식

×4회=
7,200,000

8.당직관리 18,600 0 0

1.일반수용비 18,600 0 0
무인기계경비용역료  250,000원×1식×12

월=
3,000,000

유인경비용역료  1,300,000원×1명×12월= 15,600,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 200 0 0
운영위원 회의 참석 여비  20,000원×10명

×1회=
200,000

2.일반업무추진비 800 0 0
운영위원회 간담회 경비  20,000원×10명

×4회=
800,000

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모 행사지원  500,000원×1대×1회= 500,000

2.일반업무추진비 200 0 0학부모 협의회  10,000원×10명×2회= 200,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0학교운영협의 간담회  100,000원×4회= 400,000

7.학교시설 확충 0 47,125 -47,125

1.시설확충 및 개선 0 47,125 -47,125

1.시설확충및개선 0 47,125 -47,125

8.학교 재무활동 5,241 2,818 2,423

1.예비비 5,241 2,818 2,423

1.예비비 5,241 2,818 2,423

1.예비비 5,241 0 0
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1.예비비 5,241 0 0예비비  5,241,000원×1교= 5,241,000

세출합계 5,325,7475,314,365 11,382
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